^a publice: *ripetuto* ^b segue parola erasa.

CCXXXVIII. De [minoribus] sacramentum calunnie.

Si vero aliqua partium fuerit maior annis X[II] et minor annis XXV, eam iuramento [calunnie sub]ire compellam verum de positionibus illis et questionibus que sibi a parte adversa fuerint facte minorem illum cum curatore suo inde consulere et tractare permittam ita [tamen quod idem] presencialiter respondeat. § Et quociens aliqua de partibus de facto vel factis que eis ad placitum videantur pertinere interroga[bo] aliquem, nisi esset minor ut dic-

tum est, non [dabo ei] licenciam vel terminum tractandi vel consulendi inde cum aliquo sine fraude, [presencialiter eum] solvere faciam si potero et si voluerint positioni tunc sibi facte a parte de aliquo facto quod ad placitum pertineat respondere, ego responcionem illam firmam habebo et sic scribi faciam in cartulario.

CCXL. De causis movendis [...]^a.

Ego enim de causis illis que ante me mote fuerint ex quo lis contestata fuerit amonebo utram partem ut positiones omnes que facere debent faciant infra mensem I et testes et nomina testium et titulos [et si mihi] denunciatum fuerit dent nisi quanto Dei iusto steterit impedimento aut ea occasione qua.....^b / (c.24 r.)

^a [Cm. 7,5] ^b lacuna per caduta di una carta.

[CCLI].

..... [...] ^a iuris et loci et amplius sibi rationem non faciam in toto meo regimine. Si vero persona fuerit pauper que iurare noluerit, ego eum forestabro nec eam restituam nisi prius satisficerit ei qui ipsum appellaverit ad testimonium de eo quod petebat. Si vero fuerit clericus qui iurare noluerit, primo non notificato domino episcopo, non faciam de cetero illi aut ecclesie qua staret [si] beneficium ipsi subtraxerit et ipsum de civitate pro meo posse expellam.

^a [4/5].

CCLII. De eo qui voluerit vocare ad testimonium aliquem qui iacet in periculo mortis.

[S]i qua Saonensis persona que habitet in districtu Saone in placito quod iudicare debeam aliquam personam ad testimonium vocaverit que sit in periculosa infirmitate vel sit parata ire in longum iter, quod diligenter inquire te(near) vel facere inquire de aliquo facto de quo speret alii movere querimoniam vel ab aliquo sibi moveri, ego testem illum accipiam vel accipere faciam cum iuramento, facta prius lamentacione ab eo qui eum producere voluerit et dato pignus banni et titulo facto de quo vocaverit eum, et tunc te(near) ipsum diligenter interrogare vel interrogari facere pro utraque

parte, hoc sane intellecto quod ille qui controversiam^a sibi movere sperabit facere lamentationem debeat, et si fuerit presens ille contra quem vocaverit testem, tenebor illum appellare et factum illi notificare. Si fuerit absens, te-(near) appellare uxorem vel aliquem parentem eius quem credam ei fore utiliorem in hoc facto, quod si iurare noluerit et testimonium recidere recusa-verit, faciam inde vindictam sicut meo capitulo continetur quod sic incipit «Si qua persona que^b habitat» etc. Idem observabor iam sit inceptum.

^a Corretto su controversias ^b que: *in sopravinea.*

CCLIII. De sentenciis et laudibus latis firmis habendis.

<S>entencias latas et laudes factas etiam contra minores auctoritate tutoris aut curatoris electi vel constituti aut auctoritate tutricis vel curatricis deffensas^a ratas et firmas habebo nec minoris etatis occasione eas removebo. § Vendictiones quoque factas et que de cetero fient et in solutum dacionis in solutum factas et auctoritates prestitas per consulatum ex rebus minorum auctoritate tutoris vel curatoris electi vel constituti seu tutricis vel curatricis ratas et firmas habebo tanquam si minores essent legitime etatis annorum XXV et vendidissent et tradidissent et permittassent sive cambias-sent vel per eos^b / (c. 24 v.) facta fuissent dictas vero sententias et laudes firmas habebo licet curator non iuraverit.

^a deffensas: *lettura incerta* ^b vel-eos: *ripetuto a c.24 r.*

CCLIIII. De usura <de ter>ra non solvenda.

De^a usura de terra [nulli] feneratori vel omni pro eo faciam rationem si cognovero quod sit usura de terra, et si quis solveret creditori suo sortem vel tantum quantum sors est vel erat, sive nomine sortis dederit sive nomine usure, semper illud sortem faciam commutari et post illamolucionem factam cartam reddi faciam debitori si inde carta fuerit et pignus si inde datum fuerit si inde ante me lamentacio facta fuerit et deinde debitorem et fideius-sores absolvam, except[ata] minorum peccunia collocata vel collocanda per potestatem aut consules vel tutores minorum. Et si tutor vel curator totum vel partem fenoris ultra usuras victum et vestitum et collectam colocare voluerint in rem immobilem comparandam ad minoris vel minorum utilitatem, si potestati videbitur ad id complendum meam impart[iam] auctoritatem. § De mercibus tamen ad terminum venditis cognoscere et iudicare possim

et pactum conventumque facere observare inter homines nostre iurisdictionis.

^a De: D *in colore rosso.*

CCLV. De cive Saonensi in diversis partibus mundi mortuo.

Si vero amodo aput terram sarracenorum vel per partes mundi diversas aliquem Saonensem mori contingerit et ibi bonorum suorum fecerit dispositionem, ego dispositionem illam probatam mihi per tres testes masculos firmam habebo si mihi testes ydonei videbuntur.

CCLVI. De compellendo [eum] qui paratus est iter proficisci.

Si qua persona cui iusticiam facere debuero ante me reclamacionem fecerit de aliqua persona que parata sit in longum iter proficissi, ei conquenti respondere compellam nisi iuraverit quod infra dies VIII ex quo per me vel meum missum fuerit appellatus credit se movere et ire in illud iter in quo causu^a dilacionem ei dabo competentem secundum iuris ordinem et consuetudinem civitatis, primo tamen facta lamentacione et pignore banni dato et si ab aliqua parcium fuerit requisitum sacramentum calumpnie, eos illic subire constringam quando placitum fuerit a tribus libris supra, a libris vero tribus infra [sit in arbitrio] potestatis. § Si forte instrumentum publicum adversus eum produxerit de rebus illis unde querimonia^b fuerit, tunc ei respondere compellam pro debito illo.

^a causu: *così* ^b querimonia: *corretto su* querimoniam

RUBRICHE

FRAMMENTO STATUTARIO (SEC. XIII) *STATUTA ANTIQUISSIMA* (1345)

[VIII]. (cap. acefalo)

VIII. De foritano arobato a cive.

[X]. De eo qui non solvit ad terminum sibi statutum.

[XI]. De ripa que fuerit ab aliquo celata que debeat solvi.

X[II]. De percussione foritani.

[XIII]. De percussione mortis [facta].

X[III]. De percussione facta a nobili in mediocri.

XV. De percussione facta cum baculo vel maça.

[XVI]. De percussione cum pugno vel manu.

[XVII]. De foritano qui percusserit civem cum [ferro vel gladio] malicioso.

[XVIII]. De capillatis dispartiendis.

XVIII. Ne femina pro dote vel extradotem tueri se possit contra malefficium a marito com[m]iss[um].

XX. De banno mulierum violatis.

[XXI]. De bonis vastandis pro iusticia facienda.

lib. VII, cap. VIII: De foritano a cive derobato.

lib. VII, cap. VIII: De illo qui non solverit ad terminum sibi datum.

lib. II, cap. VI: De cive percusso a foritano.

lib. II, cap. III: De percussione facta cum baculo, macia, lapide vel çocola.

lib. II, cap. III: De percussione facta manu vel pugno.

lib. II, cap. VI: De cive percusso a foritano.

lib. II, cap. III: De percussione facta manu vel pugno.

lib. II, cap. VIII: De adulteriis et strupis, cum violentia vel sine, commissis in Saona vel posse.

- [XXII]. De femina violenter rapta.
- XXIII. De forcia illata alicui femine.
- XXIV. De disvisione terrarum intus et extra Saonam.
- XX[V]. De gabellis suo tempore fac-tis.
- XXV[I]. Specificare sicut gabelle venduntur et amplius petere non posset.
- XXVII. Ne quis emat salem infra confinia.
- [XX]VIII. De terra a castagneto Cu-chi in sursum ad opus communis defendenda.
- XXVIII. De bosco Scaletarum.
- XXX. De mutuanda extra Saonam peccunia.
- XXXI. De collecta non facienda.
- [X]XXII. Si denarios in Saona mu-tuo invenerit.
- XXXIII. De guatis ponendis per ci-vitatem.
- XXXIV. De vindictis furti punien-dis.
- XXXV. De furtis ortorum et vinea-rum.
- XXXVI. De fidelitate Imperii.
- XXXVII. De sacramento Albingane.
- lib. II, cap. X: De violentia illata in domo.
- lib. VII, cap. XV: De divisione terra-rum et possessionum facienda.
- lib. IV, cap. I: De gabellis deffen-dendis.
- lib. IV, cap. III: De specificatione gabellarum facienda.
- lib. III, cap. XXXIII: De non bo-scando in Scaletis.
- lib. I, cap. XIII: De non faciendo collectam vel mutuum in Saona, nisi ut infra.
- lib. II, cap. XI: De furtis et penis eorum.
- lib. II, cap. XI: De furtis et penis eorum.
- lib. I, cap. XI: De sacramento sal-vando amicorum Saone.

- XXXVIII. De banno animalium.
- XXXVIII. De banno porcorum unius vel plurium.
- XL. De banno clausurarum.
- XLI. De cambio non sumendo.
- XLII. De cambio non sumendo.
- XLIII. De viis astricatis videndis.
- XLIII. De multurarios rami videntis ad quartinum.
- XLV. De non dando servicio pro ire ad suum molendinum molere.
- XLVI. De grano et blava non trahenda foris Saonam.
- XLVII. De latronibus sibi redditis.
- XLVIII. Ut boni usus obseruentur.
- [X]LVIII. Ne macellatores vendant carnem admorbatam.
- [LX]. (cap. acefalo)
- LXI. Ne quis faciat conventum cum aliquo ultra iugum.
- LXII. Ne debitum in comuni ante termino solvatur.
- LXIII. (cap. privo di rubrica)
- LXIII. De debitis communis solvendis.
- lib. III, cap. LXXI: De banno bestiarum inventarum in dampnis rubrica.
- lib. III, capp. XXI, XXIII: De dampno porcorum dato.
- lib. VII, cap. CIII: De viis et stratis Saone astregandis.
- lib. I, cap. LXXXV: De molturaliis videndis et scandaliandis.
- lib. I, cap. LXXXIII: De sacramento molendiniorum et illorum qui capiunt molturam.
- lib. I, cap. XX: De mercede danda destruenti vel redenti latronem aut melefactorum.
- lib. I, cap. LXXV: De sacramento macellatorum.
- lib. III, cap. XXX: De mercato facto cum extraneo et pena adiecta.
- lib. I, cap. X: De debito non solvendo ante terminum quod comune dare teneatur.

FRAMMENTO STATUTARIO (SEC. XIII)

L<X>V. De consulibus villarum ut iurent in capitulo.

LXVI. (cap. privo di rubrica)

LXVII. De querimonia facta de foritano.

LXVIII. Ne quis faciat çeticum de terra nec de rumenta in via publica.

LXVIII. De denariis IIII de godio accipiendis.

LXX. De muro civitatis expediendo.

LXXI. Ut porte claudantur in muro.

LXXII. De sacramento tajatorum lignaminis.

LXXIII. De lignamine ne vendatur foritanis.

LXXIII. De sacramento ferrarium.

LXXV. Ut nemo mensuret nisi ad quartinum communis.

LXXVI. De novo usagio non ponendo.

LXXVII. De albergaria in Quiliano capienda.

LXXVIII. De vendictione et obligatione facta.

LXXVIII. De societate facta que steterit ultra annos X.

STATUTA ANTIQUISSIMA (1345)

lib. I, cap. CXXXVIII: De consulibus vilarum eligendis et eorum officio.

lib. VII, cap. XI: De habitantibus extra districtum Ianue et Saone congregendis pro civibus.

lib. III, cap. CXXX: De non portando çeticum seu rumenta, nisi ut infra.

lib. III, cap. LXIII: Ne aliquis civis emat lignamen pro foritano.

lib. I, cap. LXIII: De sacramento filitorum.

lib. IV, cap. VIII: Quod aliquis non mensuret, nisi ad mensuram communis Saone.

lib. I, cap. LXXXVI: De novo usagio super hominibus Saone imposito.

lib. I, cap. LII: De fodro et albergaria ab hominibus Quiliani acipiendis.

lib. VII, cap. XII: De societate, accommodatione et mutuo qui steterint per annos decem.

FRAMMENTO STATUTARIO (SEC. XIII)

LXXX. De coriis aut beccunis vel pellam(ine) captum.

LXXXI. De foritanis qui habent partem in nave.

LXXXII. De vindicta facienda ad honorem communis Saone.

LXXXII[I]. Si quis parlamentum bamdiri fecerit solvat penam.

LXXXI[III]. De emptoribus canapi et stope.

LXXXV. De lignamine tracto dimisso in ortis vel domibus vel campis.

LXXXVI. De getico projecto in ripa Saone.

LXXXVII. De instrumentis habendis firmis.

LXXXVIII. De villano qui habet terram iuxta dominum suum.

LXXXVIII. De villano qui tenet terram civis.

LXXX. De rustico qui tenet terram.

LXXXI. De rustico qui reliquerit terram super quam sui antecessores habuerunt sedium.

LXXXII. De rustico qui inciserit arborem.

LXXXI[II]. De rusticis Vadi et Legini et Lavagnole cogendis facere rationem.

STATUTA ANTIQUISSIMA (1345)

lib. VII, cap. XIII: De coriis vel becuniis vendendis.

lib. II, cap. XVI: De rebelle pro quo fiet parlamentum.

lib. I, cap. XXXVIII: De instrumentis firmis habendis et de notariis operantibus officium notarie.

lib. V, cap. V: De cogendis personis ut ipse ostendant civibus terras suas.

lib. V, cap. VII: De personis cogendis ut infra.

lib. V, cap. VIII: De illis qui stant ultra duos annos ad solvendum factum.

lib. V, cap. VIII: De persona que relinquerit terram super qua ipsa et sui steterint.

lib. V, cap. X: De incidente arborem in terra civis.

lib. V, cap. IV: De personis vilarum ad iusticiam faciendam civibus in Saona.

FRAMMENTO STATUTARIO (SEC. XIII)

LXXXI[III]. De gabellis incantandis per annum I.

LXXXV. De capitulo contra capitulum factum.

LXXXVI. De potestate aut consilibus ponendis antequam exeat.

LXXXVII. De sacramento ferrariorum.

LXXXVIII. De laudibus inquirendis.

LXXXVIII. De sacramento filiatorum.

[C]. Ne tutor possit incantare de rebus defuncti.

CI. Ne calegari extendant corda.

CIII. De sacramento consulum Legini et Lavagnole.

CIII. Ut pignora possint extra Saonam duci pro vendere.

CIII. Si quis alicui debuerit ultra soldos C dare.

CVI. De sacramento pensatorum.

CVII. De ligno non stando ultra dies XV a muro civitatis usque ad rocham Viarii.

CVIII. De pedagio hominum Nicie.

CVIII. (cap. privo di rubrica)

CX. De sacramento servitorum protestatis.

STATUTA ANTIQUISSIMA (1345)

lib. IV, cap. VI: De gabellis non incantandis, nisi usque ad annum.

lib. I, cap. C: De capitulo invento contra capitulum.

lib. I, cap. LXVIII: De sacramento ferrariorum.

lib. I, cap. LXIII: De sacramento filiatorum.

lib. III, cap. V: De illis qui extendunt solas et coria in via.

lib. I, cap. XXXXIII: De custodibus in Legino et Lavagnola ponendis.

lib. I, cap. LXIII: De sacramento ponderatorum.

lib. III, cap. II: Quod non permittatur ultra dies XV in ripa lignum navigabile.

FRAMMENTO STATUTARIO (SEC. XIII)

STATUTA ANTIQUISSIMA (1345)

- CXI. Ne iudex capiat servicium.
- CXII. De sacramento asinariorum hospitum.
- CXIII. De prohibicione circulorum et rumorum de pallaris.
- CXIII. De revocandis sentenciis semel.
- CXIII. De castellanis cogendis faciendi ratione in Saona.
- CXV. De illis qui portant avere in compagna vel acommendatione.
- CXVI. De testamentis componendis.
- CXVII. De ratione cum clavigerio facienda.
- CXVIII. De vindicta facienda.
- CXVIII. De cantario faciendo.
- CXX. De statera facienda.
- CXXII. De percussione cultelli facta a cive.
- CXXII. Ne cerdones proiciant ietum in civitate Saone.
- CXXIII. De savorra levanda.
- CXXIII. De fondamento facto et terra removenda.
- CXXV. De pontibus comuni habendos et non aliis.
- CXXVI. De rustico qui emet terram.
- lib. VII, cap. I: De officio et sacramento iudicis.
- lib. I, cap. LXXXI: De sacramento boveriorum, asinariorum et hospitum.
- lib. III, cap. LI: De circulis, rubris et asalibus non faciendis.
- lib. VII, cap. V: De sentenciis revocandis et foras mitendis.
- lib. VI, cap. XV: De legatis fiendis operi moduli.
- lib. I, cap. CX: De facienda fieri statera.
- lib. II, cap. II: De percussione facta sine morte.
- lib. VII, cap. CXXXXVIII: De savorra acipienda ut infra.

FRAMMENTO STATUTARIO (SEC. XIII)

STATUTA ANTIQUISSIMA (1345)

CXXVII. De guasto non restituendo.

lib. II, cap. XVII: De guasto non restituendo ut infra.

CXXVIII. Ut non compellat aliquem libellum facere unde sit carta.

lib. VII, cap. XXXVII: De libello non dando de eo pro quo ostendatur instrumentum, et de exemplo instrumenti dando.

CXXX. Ne hes communis pro teneamine detur.

CXXXI. De armis habendis a mercariis et calegariis.

CXXXII. De armis macellatorum habendis.

CXXXIII. De quarto uxorum a mar*< i >*tis habendis et ab uxoribus a maritis.

lib. VI, cap. V: De quarto marito et uxori post mortem dando.

CXXXIV. De privatis cooperiendis.

lib. III, cap. CXXXVIII: De nemore communis custodiendo.

CXXXV. De lignamine *< quod >* portetur per nostram stratum.

lib. I, cap. XXVI: De tribus extimatoribus habendis.

CXXXVI. De estimatoribus habendis.

CXXXVII. De sacramento hostolanorum.

CXXXVIII. De danpno dato capitulo dato.

CXXXVIII. De sacramento clavigeris quod vadat per civitatem videndo.

CXL. De posse iurando.

CXLI. De illo qui voluerit ducere potestatem vel iudicem ultra iugum pro suo ne[gocio].

CXLII. De gabella vini accipienda.

lib. III, cap. LV: Quod aliqua persona non aportet in Saona vel posse

CXLIII. Ne potestas accipiat ultra suum feudum.

CXLIV. De sacramento muratorum.

CXLV. De capitula legenda.

CXLVI. De banca ante bancum non tenenda.

CXLVII. (cap. privo di rubrica)

in CCXLVIII. De avere saxito.

CXLVIII. De soldis II banchorum accipiendis.

CXLVIII. De banca ante bancam in plathea Sancti Petri.

CLI. De caupona non facienda.

CLII. De laude communis facienda.

CLIII. De pignoribus clavigeri deliberandis.

CLIII. De soldis X a retibus traitorum accipiendis.

CLV. Ne canonici vendere possint.

CLVI. De carbone non portando extra Saonam.

CLVII. De sacramento pellipariorum.

CLVIII. De circulis et rumbis et de scamdolis non faciendis.

vinum de ultra iugum ante venditionem gabelle.

lib. III, cap. XVII: Quod potestas vel consul non acipiat.

lib. I, cap. LXXXII: De sacramento muratorum.

lib. III, cap. IIII: De banchis ante domos restringendis.

lib. III, cap. IIII: De banchis ante domos restringendis.

lib. VII, cap. XXVIII: De pecunia vel re saxita.

lib. III, cap. XIII: De bancha ante bancham non tenedenda.

lib. I, cap. LX: De sacramento draperiorum, sartorum, pelipariorum et fabrorum.

lib. III, cap. LI: De circulis, rumbis et asalibus non faciendis.

FRAMMENTO STATUTARIO (SEC. XIII)

STATUTA ANTIQUISSIMA (1345)

CLVIII. De salario scribarum communis.

lib. I, cap. XXXIIII: De sex scribis eligendis pro comuni et eorum salario.

CLX. De banno illorum qui molturam accipiunt iniuste.

lib. I, cap. LXXXIIII: De sacramento molendariorum et illorum qui capiunt molturam.

CLXI. De sacramentorum calagariorum ne faciant rassam.

lib. I, cap. LXVII: De sacramento calegariorum.

CLXII. De relaxiis vendendis.

lib. I, cap. LXXXIII: De relaxiis et hedificiis vendendis.

CLXIII. De quartinis et libris et camnis inquirendis.

lib. I, cap. XXXVI <bis>: Quod scribe compleant instrumenta infra mensem.

CLXIV. De sacramento scribarum ut cartam compleant infra mensem.

lib. III, cap. CXX: Quod patroni barcarum aportent lapides ad modulum.

CLXV. De petris ad modulum trahendis.

lib. I, cap. LXXX: De sacramento boveriorum et asinariorum.

CLXVI. De sacramento illorum qui tirant ad loierum calcinam.

lib. I, cap. XXI: De civibus habitantibus extra Saonam in uno cartulario scribendis et de civibus recipiendis.

CLXVII. Ut nemo civis civem accuset contra foritanum ad dampnum ipsius civis.

lib. III, cap. XXIX: De acusante civem contra foritanum.

CLXVIII. De non stando extra iurisdictionem Saone ultra dies XV.

lib. I, cap. LXXXVIII: De tempore quo potestas potest stare extra Saonam.

CLXX. Ne quis stet ad consilium nisi iuraverit.

lib. I, cap. CXVI: De illis qui possunt stare ad consilium.

CLXXI. De laude non facienda contra foritanum.

lib. VII, cap. XXXVI: De laude facienda et non facienda.

CLXXII. De credenciis privatis habendis ab officialibus dictis vel ab aliis.

CLXXIII. De sententia non profienda nisi in scriptis a soldis XX sursum.

CLXXIII. De sacramento illorum qui stant ultra domum Panarie et Gorçeti.

CLXXV. Ut iudex aut claviger non stet ultra annum in officio communis continue.

CLXXVI. De illis qui expendunt a soldis C in çusum.

CLXXVII. De mensura calcine habenda.

CLXXVIII. De sacramento maoniorum.

CLXXVIII. De viis non volvendis nec coperiendis.

CLXXX. De gabella salis tenenda.

CLXXXI. De canapo vel stopa qui non sequitur monstram.

CLXXXII. De lignis a minis CCC in sursum non faciendis.

CLXXXIII. De melle et castaneis non emendis.

lib. I, cap. XXXII: Quod potestas et iudices, qui fuerint in regimine Saone, non possint esse in dicto regimine in anno sequenti.

lib. I, cap. LXXIII: De sacramento maoniorum.

lib. I, cap. LXXIII: De sacramento maoniorum.

lib. I, cap. XVII: Quod aliqua persona non cohoperiat aliquam viam publicam communis Saone intra civitatem.

lib. I, cap. LVIII: Quod canapum et stupa et canavacie et alie merces dentur emporibus secundum monstram.

CLXXXIII. Ut calegarii non solent calçarios per denarium I et per denarium I ½.

CLXXXV. De sacramento textorum et textricium.

CLXXXVI. De balçamis non faciens in nostro bosco.

CLXXXVII. De varacione pontonis et lignorum communis.

CLXXXVIII. De compagna iuranda.

CLXXXVIII. Ut nuncii communis et cintragi vadant pro cive sine precio.

CLXXX. De gabella piscium tenenda.

CLXXXI. De xxxii consiliariis habendis.

CLXXXII. De levatoribus levatorum potestatis vel consulum.

CLXXXIII. De banno lapidis tracti de turri.

CLXXXIV. De quatuor campariis habendis preter cintragis.

CLXXXV. De clavigero comunis habendo.

CLXXXVI. Ne arbor incidatur quam aliquis habuerit cum consorte.

CLXXXVII. De defuncto qui terram civis tenuerit conditionaliter.